
 

 

FONDO 

GIACOMO SUARDO 
1925 ott. 25 - 1946 mag. 2



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 2

 
Giacomo Suardo (Bergamo, 1883-1947), avvocato, fu eletto deputato durante la XXVII legislatura 

nel collegio unico nazionale della Lombardia, il 6 aprile 1924.  
Ricoprì diverse cariche di governo. Nominato senatore per la categoria 21a il 24 gennaio 1929, fu 

presidente del Senato dal 1939 al 1943. Deferito all'Alta corte di giustizia per le sanzioni contro il fascismo 
nel 1944 per i gruppi di imputazione 1° e 2°, venne dichiarato decaduto nel 1944.  

 
 Il fondo “Giacomo Suardo” comprende le carte relative all'attività di Giacomo Suardo come 

presidente del Senato. Una piccola parte del fondo (1 busta) è conservata all'Archivio centrale dello stato. 
Lo smembramento delle carte avvenne in seguito alle vicende legate al trasferimento al nord degli archivi 
del Senato come testimoniato dalla lettera del Ministero dell'interno con la quale si restituivano al Senato i 
documenti della presidenza Suardo rinvenuti a Venezia.  

Un'ulteriore parte dell'archivio fu rinvenuto in un altro momento e consegnato a Susmel da 
monsignor Giovanni Antonetti a Ponte Selva (Bergamo) nel 1964, come spiegato nella nota inventariale 
che accompagna le carte. Da qui appunto la presenza dei documenti all'interno del fondo Susmel presso 
l'Archivio centrale dello Stato.  

 
 Il Fondo contiene corrispondenza con senatori (Giovanni Ciraolo, Federico Ricci, Visconti di 

Modrone, Giuseppe Bevione); informazioni e documenti sui senatori Carlo Sforza, Alfredo Dallolio e 
Alessandro Contini-Bonacossi; corrispondenza con il segretario generale del Senato, Annibale Alberti; 
corrispondenza con il presidente della Camera, Dino Grandi; atti riguardanti il Senato (circolari, ordini di 
servizio, proposte di onorificenze); atti riguardanti l'iscrizione di senatori al Partito nazionale fascista e 
all'Unione nazionale fascista del Senato; corrispondenza, documenti, appunti e atti relativi alle udienze del 
capo del Governo. 

 
Le carte sono state numerate e scansite. 
 

Il fondo ha una consistenza di bb. 2, fascc. 32. 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 3

 

1. Restituzione degli atti del presidente Suardo al Senato, cc. 5 

Lettera; elenco dattiloscritto. 
1946 mag. 2 

2. Pratiche svolte dal presidente Suardo per essere richiamato alle armi, cc. 4 

Corrispondenza. 
Sulla camicia originale, la seguente notazione manoscritta probabilmente autografa: "Cose assai importanti. Relazioni 
con persone per la seconda fase." 

1941 mar. 28 - apr. 20 

3. "Senatore avv. Giovanni Ciraolo", cc. 27 

Copie di lettere; copia di telegramma, relazioni dattiloscritte. 
post 1939 feb. 2 - 1940 giu. 26 

4. "Senatore Federico Ricci", docc. 17 / cc. 49 

Corrispondenza; relazioni e un appunto dattiloscritto. 
La numerazione è stata condotta sulle singole carte presenti all'interno del fascicolo, non sulle facciate delle stesse 
effettivamente scritte. 

1939 mar. 16 - 1943 giu. 29 

4.9. Nota illustrativa sulla Società di letture e conversazioni scientifiche, cc. 20, s.d. 
Tre stesure di una relazione sulla storia e l'attività della Società. 
Dattiloscritti, con alcune correzioni manoscritte. 
Nella parte posteriore della camicia, bianca nella parte anteriore, è presente, scritta a mano, la parola "Muti". 

5. "Senatore conte dott. Carlo Sforza", cc. 84 

1941 feb. 12 - 20 

5.1. Alcuni articoli del senatore Sforza, 1941 feb. 12 - 20 
Biglietto da visita, lettera, estratto dattiloscritto da telegramma. 

5.2. "Mozione che il senatore Marco Arturo Vicini avrebbe voluto presentare al Senato riunito in 
assemblea plenaria per la decadenza di Carlo Sforza dall'ufficio di senatore", 1940 ott. 24 - nov. 19 
Lettere, testo della mozione, copia a stampa di resoconto parlamentare, appunto manoscritto 

5.3. "Decreto presidenziale col quale si dispone che a decorrere dal mese di ottobre 1940 non sia più 
corrisposta a Carlo Sforza l'indennità di senatore", ante 1939 nov. 4 - 1940 ott. 18 
Decreto presidenziale, copia dattiloscritta e bozze. 

5.4. "Relazione dell'eccellenza il conte Suardo, presidente dell'Unione nazionale fascista del Senato 
sull'attività criminosa di Carlo Sforza", 1938 dic. 13 - 1939 
Bozze della relazione, manoscritte e dattiloscritte. copia dattiloscritta e copie lettere. 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 4

5.5. "Atti vari", 1939 - 1940 
Un telegramma, due buste formato lettera (di diverse dimensioni), appunti manoscritti, una pubblicazione a 
stampa. 

5.6. "Lettera aperta al re d'Italia attribuita al conte Carlo Sforza", s.d. 
Copia dattiloscritta di lettera aperta. 

6. "Senatore conte dott. Guido Visconti di Modrone", cc. 10 

Corrispondenza. 
1939 mar. 24 - giu. 1 

7. "Senatore Giuseppe Bevione" 

Corrispondenza, dattiloscritta e manoscritta; telegramma. 
1939 apr. 20 - 1941 ago. 2 

8. "Grande ufficiale prof. Annibale Alberti, segretario generale del Senato", cc. 42 

Lettere manoscritte e dattiloscritte, telegrammi. 
1939 mag. 17 - 1941 gen. 29 

9. "Atti riguardanti il Senato del Regno", cc. 197 

173 
Fascicolo contenente otto sottofascicoli relativi alle attività di ordinaria amministrazione del Senato. 
Manoscritti e dattiloscritti 

1938 - 1943 giu. 21 

9.9 a. Riunioni in Assemblea plenaria. Mancante 

9.9 b. Commissioni legislative. Mancante 

AR.173.c/9.9 c. "Circolari e ordini di servizio emanati dal Senato e dalla Presidenza del Consiglio", 
cc. 50, 1939 lug. 11 - 1943 giu. 21 
Il sottofascicolo contiene le veline degli ordini di servizio del Senato e della Presidenza del Consiglio e copie di 
telegrammi. 
Dattiloscritti, manoscritto. 

9.9 d. Personale subalterno. Mancante 
Il fascicolo si trova nel fondo Suardo dell'Archivio centrale dello Stato. 

9.9 e. Funzionari. Mancante 

9.9 f. Ente nazionale fascista di previdenza ed assistenza per i dipendenti statali. Mancante 

9.9 g. Palazzo Carpegna. Mancante 

9.9 h. Dopolavoro. Mancante 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 5

9.9 i. Servizio automobilistico. Mancante 

9.9 l. Servizio radiofonico. Mancante 

9.9 m. Miscellanea. Mancante 

9.9 n. "Senato del Regno. (Proposte di onorificenze per Senatori e funzionari del Senato)", cc. 34, 
1939 ott. 28 - 1942 lug. 3 
Contiene due inserti relativi, rispettivamente, ai funzionari del Senato e ai senatori ai quali è stata concessa 
un'onorificenza. 
Manoscritti e dattiloscritti. 

9.9 n.1. "Funzionari", cc. 13, 1939 dic. 15 - 1942 mar. 7 
Lettere di comunicazione del conferimento di onorificenze ai seguenti funzionari del Senato: Gioacchino 
Laurenti, Roberto Rossi, Renato Cerciello, Mario Bori, Virgilio Matti, Enrico Panini, Gustavo Raimoldi, 
Giovanni Tommasini, Natale Prampolini, Annibale Alberti, Simone Re, Remo Confalonieri.  
Schema di proposta per il conferimento di onorificenze a Alberti, Laurenti, Corrado Chelazzi, Domenico 
Galante, Re, Confalonieri 
Dattiloscritti. 

9.9 n.2. "Senatori", cc. 21, 1939 ott. 28 - 1940 lug. 12 
Lettere di comunicazione relative al conferimento di onorificenze ai senatori: Federico Millosevich, 
Claudio Faina, Giunio Salvi, Alfredo Bennicelli, Ottorino Carletti, Alberto De Marinis Stendardo, Pietro 
Lissia, Giuseppe Guadagnini, Giuseppe Bevione, Girolamo Romei Longhena, Francesco Valagussa, Fulco 
Ruffo di Calabria,   
Alessandro Guaccero, Mario Arturo Vicini.  
Elenco di senatori. 
Dattiloscritti. 

9.9 o. Ufficio di Presidenza. Mancante 

9.9 p. "Senato del Regno. Alta corte di giustizia", cc. 15, 1939 nov. 22 - 1940 giu. 5 
Procedimenti davanti l'Alta Corte di Giustizia. 
Dattiloscritti. Sulla camicia del sottofascicolo presente l'annotazione manoscritta "procedimenti pendenti". 

9.9 p.1. "Elenchi dei procedimenti definiti e pendenti", cc. 14, 1940 giu. 5 
Elenchi dei procedimenti definiti e pendenti davanti l'Alta Corte di Giustizia. 
Dattiloscritti 

9.9 p.2. "Comunicazioni varie" 

9.9 q. Aula del Senato. Mancante 

9.9 r. "Senato del Regno. Servizio postale telegrafico e telefonico", cc. 5, 1939 dic. 7 - 1940 ago. 29 
Comunicazioni riguardanti il funzionamento delle linee telefoniche in Senato. 
Dattiloscritti e manoscritto 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 6

9.9 s. Servizio bancario. Mancante 

9.9 t. "Senato del Regno. Servizio di caffetteria", cc. 16, 1940 gen. 24 - 1942 ago. 26 
Lettere riguardanti l'invio di caffè "crudo" per la caffetteria del Senato. 
Dattiloscritti 

9.9 u. "Senato del Regno. Circolare dell'eccellenza il presidente del Senato circa lo svolgimento dei 
lavori legislativi durante la guerra (diramata il 13 giugno 1940)" 
Presenti annotazioni manoscritte sulla camicia del sottofascicolo. 

9.9 u.1. "Risposte dei senatori", cc. 57, 1940 giu. 11 - 24 
Lettere, di risposta alla circolare, dei senatori: Davide Mele, Felice Coralli, Federico Baistrocchi, Fausto 
Gambardella, Pompeo Aloisi, Arturo Bocciardo, Gaspare Colosimo, Gioacchino Russo, Luigi Velani, 
Shevket Verlaci, Giuseppe Brezzi, Giulio Ingianni, Filippo Mezzi, Mattia Moresco, Cesare Mori, Salvatore 
Renda, Ernesto Giardini, Giuseppe Guadagnini, Francesco Rossi, Guido Sagramoso, Carlo Schanzer, 
Enrico Scodnik, Arrigo Serpieri, Giovanni Treccani degli Alfieri, Guido Viale, Francesco Saverio Azzariti, 
Ugo Cei, Giovanni Corsi, Felice Ferrari Pallavicino, Giuseppe Giuli Rosselmini Gualandi, Annibale 
Marinelli De Marco, Paolo Medolaghi, Carlo Alberto Quilico, Antonio Raimondi, Alfredo Baccelli, Mario 
Jersenich Casanuova, Giuseppe Carlo Catalano, Alessandro Ciano, Luigi Cozza, Silvio Crespi, Giuseppe 
Facchinetti Pulazzini, Giovanni Oriolo, Leopoldo Parodi Delfino, Eolo Rebua, Giulio Ronga, Francesco 
Todaro, Novello Novelli. 
Dattiloscritti e manoscritti 

9.9 u.2. "Testo della circolare", cc. 8, 1940 giu. 13 
Bozze e copie del testo della circolare. 
Dattiloscritti e manoscritto 

9.9 v. "Senato del Regno (Atti relativi al bilancio del)", cc. 2, 1939 
Sull'esercizio 1938-39 del Senato. 
Dattiloscritto 

9.9 z. "Senato del Regno (Proposte di provvedimenti da adottarsi durante lo Stato di guerra)", cc. 4, 
[1940] 
Sui provvedimenti da adottare in caso di guerra, per il personale del Senato e i senatori. 
Dattiloscritti. Annotazioni autografe di Suardo sulla camicia del sottofascicolo: "non si riferiscono all'attualità"; 
"Tutte non servono in questo primo tempo. 20.V.1945" 

10. "Senatore generale Alfredo Dallolio", cc. 4 

Sulla nomina del senatore a Ministro di Stato. 
Dattiloscritti 

1940 feb. 24 - mar. 16 

11. "Avv. Dino Grandi", cc. 26 

Corrispondenza fra Dino Grandi e Suardo. 
Manoscritti e dattiloscritti. 

1939 lug. 15 - 1943 feb. 27 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 7

12. "Senatore conte Carlo Senni", cc. 15 

1939 ago. 1 - 1943 giu. 22 

13. "Senatore maresciallo Enrico Caviglia" 

Lettere, telegrammi. 
1940 apr. 1 

14. Senatore conte Alessandro Contini Bonacossi, cc. 9 

Corrispondenza, appunti. 
1939 - 1940 gen. 17 

15. Iscrizione dei senatori al Partito nazionale fascista 

1939 - 1940 apr. 11 

15.1. Ultimi senatori iscritti al Partito nazionale fascista 

15.1.1. Senatore Giovanni Ciraolo 

15.1.2. Senatore Paolo Thaon di Revel 

15.1.3. Senatore Oreste Mattirolo 

15.1.4. Senatore Alberto Beneduce (manca la domanda) 

15.1.5. Senatore Guido Mazzoni 

15.1.6. Senatore Giovanni Sechi 

15.1.7. Senatore Stefano Cavazzoni 

15.1.8. Senatore Carlo Alberto Quilico 

15.1.9. Senatore Giuseppe Malladra 

15.1.10. Senatore Camillo Cimati 

15.1.11. Corrispondenza 

15.2. Posizione dei senatori nei riguardi del Partito nazionale fascista 

15.3. Senatori che declinarono l'invito ad iscriversi al Partito nazionale fascista 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 8

15.4. Prospetti 

15.4.11. Prospetto generale dei senatori non iscritti al partito nazionale fascista 
Elenchi di nominativi di senatori. 
Gli elenchi C ed E furono spostati nel sottofascicolo 'Posizione dei senatori nei riguardi del partito 
nazionale fascista (sottofascicolo 2). 

16. Elenchi e prospetti sull'iscrizione dei senatori all'Unione nazionale fascista del Senato e al 
Partito nazionale fascista 

 
1928 - 1942 gen. 16 

16.3. Elenchi dei senatori divisi per categoria, s.d. 
Censo; regio esercito; medici-chirurghi; professori universitari; magistratura; giornalisti; funzionari; industriali; 
avvocati; aeronautica; marina; agricoltori; ingegneri; diplomazia. 
Dattiloscritti. 

17. Senatore Antonio Marozzi 

Corrispondenza; una ricevuta di pagamento. 
1940 lug. 16 

18. Circolari 

1940 lug. 10 - ago. 21 

19. Lettere di Suardo al capo del Governo 

1927 gen. 28 - 1943 mar. 14 

19.1. Lettere di S. E. Suardo a S. E. il capo del Governo 

 Documenti sottoposti all'esame del duce 

Dei XIV sottofascicoli in indice, il n. I e il n. XI risultano mancanti. 
Sulla camicia compaiono, a matita rossa, i caratteri 2 e A, forse la classificazione. 
In riferimento ai sottofascicoli mancanti, per il sottofascicolo I cfr. supra  Lettere di Suardo al capo del Governo, 
documento 7. Per il sottofascicolo XI cfr. infra  Udienze del duce del 14 marzo 1943. 

1939 nov. 23 - 1943 giu. 17 

20.1. I) Circa la soluzione della questione adriatica (mancante) 
Cfr. supra  Lettere di Suardo al capo del Governo, documento 7. 

20.2. II) Alcune considerazioni del senatore Sechi sulla guerra navale 

20.3. III) Circa le presunte illegittime aspirazioni dello Stato croato sulla Dalmazia 

20.4. IV) Appunto relativo alla relazione del senatore D'Amelio sulla nominatività obbligatoria dei 
titoli azionari 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 9

[20.5. V) Appunto relativo all'assicurazione obbligatoria degli infortuni e delle malattie professionali 
Appunto dattiloscritto, giornali. 

20.6. VI) Memoriale relativo alla nomina dei presidenti di sezione del Consiglio di Stato 
Consiglio di Stato 

20.7. VII) Appunto relativo ad un procedimento a carico del generale Dall'Ora 
Un appunto dattiloscritto. 

20.8. VIII) Appunto relativo alla commemorazione dell'A.R. il duca d'Aosta 

20.9. IX) Appunto relativo al funzionamento delle commissioni legislative del Senato 

20.10. X) Appunto relativo alla costituzione del Senato 

20.11. Circa il giuramento dei senatori di nuova nomina (mancante) 
Vedi infra Udienze del duce anno 1942. 

20.12. XII) Circa i disegni di legge concernenti la costituzione della provincia di Lubiana e la 
sistemazione dei territori della Dalmazia 

20.13. XIII) Circa il desiderio del Senato di udire la parola del duce 

20.14. XIV) Appunto sulle voci corse in Senato circa il sospetto che alcuni senatori abbiano 
percepito emolumenti sulle spese riservate del Ministero dell'interno, cc. 26 

21. Appunti vari per il duce 

1940 lug. 19 - 1943 lug. 25 

21.1. Appunti vari relativi ad udienze del duce, delle quali non è stato possibile precisare la data, cc. 
22 

22. Udienze del duce. Anno 1940. Fascicolo presso l'Archivio Centrale dello Stato. 

Il fascicolo è conservato in fotocopia ed è stato rinvenuto fra le carte Suardo conservate presso l'Archivio centrale 
dello Stato. 

1929 gen. 24 - 1949 nov. 20 

23. Udienze del duce. Anno 1941 

1941 

23.1. 2 febbraio 1941. Appunto autografo del presidente del Senato (sottofascicolo vuoto) 

23.2. Udienza del duce del 4 aprile 1941, 1941 apr. 4 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 10

Il fascicolo è stato rinvenuto nelle Carte Suardo, conservate presso l'Archivio centrale dello Stato. 

23.2.1. Appunto autografo e schematico di S.E. il presidente del Senato, 1941 apr. 4 

23.3. 2 maggio 1941. Vedi fascicolo a parte (Fascicolo presso l'Archivio Centrale dello Stato) 

23.4. 12 luglio 1941. Udienza del duce del 12 luglio 1941 

23.5. 30 luglio 1941. Udienza del duce del 30 luglio 1941 

23.6. 25 settembre 1941. Appunto autografo del presidente del Senato 

23.7. 9 novembre 1941. Appunto autografo e schematico del presidente del Senato nel quale sono 
accennati documenti vari (sottofascicolo mancante) 

23.8. 28 novembre 1941. Appunto del presidente del Senato 

23.9. 13 dicembre 1941. Udienza del duce del 13 dicembre 1941 

24. Udienze del duce. Anno 1942 

Il fascicolo contiene sei sottofascicoli. 
1942 

24.1. I) 6 gennaio 1942 - XX, ore 11. Appunto relativo alla relazione del senatore D'Amelio sul 
progetto di legge riguardante la nominatività dei titoli azionari, cc. 9, 1942 gen. 6 
Appunti dattiloscritti e manoscritti, un biglietto. 

24.2. "II) 13 marzo 1942 - XX.. Udienza del duce del 13 marzo 1942. a) Appunto autografo e 
schematico di S.E. il presidente del Senato; b) appunto relativo alla commemorazione dell'altezza 
reale il duca d'Aosta" 

24.3. "III) 27 marzo 1942 - XX. Udienza del duce del 27 marzo 1942, ore 16. Appunto relativo alla 
commemorazione dell'altezza reale il duca d'Aosta." 
Un appunto, dattiloscritto e in minuta manoscritta. 

24.4. IV) 21 aprile 1942-XX, ore 10,30 .Appunto autografo schematico di Suardo nel quale sono 
accennati vari argomenti 
Appunti manoscritti. 

24.5. "V) 2 ottobre 1942 - XX, ore 11. Appunto sulla costituzione del Senato", cc. 4 
Un appunto dattiloscritto di Suardo per Mussolini. 

24.6. "VI) 24 novembre 1942-XXI. Udienza del duce del 24 novembre 1942 - XXI, ore 11. I)  
Appunto autografo e schematico di S.E. Suardo, presidente del Senato  



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 11

II) Circa la situazione e il funzionamento del Senato" 

25. Udienza del duce del 9 febbraio 1943 

1943 

26. Udienza del duce del 14 marzo 1943 

26.1. Appunto schematico del presidente del Senato su varie questioni 
Annotazioni manoscritte, su foglio di carta intestata Senato del Regno / il Presidente. 

26.2. "Circa le voci corse in Senato, secondo le quali alcuni senatori avrebbero percepito emolumenti 
sulle spese riservate del Ministero dell'interno", 1943 

26.3. Giuramento dei senatori di recente nomina 

26.4. Circa la conversione in legge dei regi decreti legge 3 e 18 maggio 1941, nn. 291 e 452, 
concernenti rispettivamente la costituzione della provincia di Lubiana e la sistemazione dei territori 
della Dalmazia (sottofascicolo mancante) 

26.5. Situazione politica. Informazioni sul Senato 

26.6. Avv. Vittorio Carlo Vitali, consigliere nazionale 

26.7. Dott. Lorenzo La Via, nobile 

26.8. Dott. Giulio Calamani 

27. Lettere di vari senatori 

Le lettere provengono da fascicoli con classifiche diverse e sono state raccolte in una copertina intestata "Segreteria 
particolare di S.E. il presidente del Consiglio dei ministri. Segreto".- 

1925 ott. 25 - 1942 ott. 26 

28. Corrispondenza varia 

Le lettere provengono da fascicoli con classifiche diverse. 
1926 lug. 23 - 1943 mag. 17 

28.1. Documenti di diverse personalità 

29. Foglio a stampa intestato: "Dichiarazioni del duce all'adunata di piazza S. Sepolcro del 23 
marzo 1919", e giornale «Bergamo fascista» anno 1° N° 1 

Materiale a stampa. 
1939 gen. 3 

30. "Commemorazione di S. E. Costanzo Ciano" 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 12

post 1939 giu. 26 

31. "Offerta al duce di un milione di lire per l'assistenza agli orfani di guerra", cc. 2 

Lettere (dattiloscritti). 
1942 giu. 14 - 23 

32. Minuta di lettera non spedita diretta al duce; lettera del dott. Cassinelli a Suardo; telegramma 
di Suardo al dott. Cassinelli 

Lettere manoscritte, telegramma. 
1943 mar. 13 – 29 



 
   ASSR, Fondo Suardo 

 

 13

 

Indice dei nomi di persona 
 

Alberto Quilico Carlo; 6 
Aloisi Pompeo; 6 
Amedeo, III duca d'Aosta; 10 
Baccelli Alfredo; 6 
Baistrocchi Federico; 6 
Beneduce Alberto; 7 
Bocciardo Arturo; 6 
Brezzi Giuseppe; 6 
Calamani Giulio; 11 
Carlo Catalano Giuseppe; 6 
Cavazzoni Stefano; 7 
Cei Ugo; 6 
Ciano Alessandro; 6 
Cimati Camillo; 7 
Ciraolo Giovanni; 3; 7 
Colosimo Gaspare; 6 
Coralli Felice; 6 
Corsi Giovanni; 6 
Cozza Luigi; 6 
Crespi Silvio; 6 
Dall'Ora Giuseppe; 9 
D'Amelio Mariano; 9; 10 
Facchinetti Pulazzini Giuseppe; 

6 
Ferrari Pallavicino Felice; 6 
Gambardella Fausto; 6 
Giardini Ernesto; 6 
Giuli Rosselmini Gualandi 

Giuseppe; 6 
Guadagnini Giuseppe; 6 
Ingianni Giulio; 6 
Jersenich Casanuova Mario; 6 
Malladra Giuseppe; 7 
Marinelli De Marco Annibale; 6 
Mattirolo Oreste; 7 
Mazzoni Guido; 7 
Medolaghi Paolo; 6 
Mele Davide; 6 
Mezzi Filippo; 6 
Moresco Mattia; 6 
Mori Cesare; 6 
Mussolini Benito; 9; 10; 11; 12 
Novelli Novello; 6 
Oriolo Giovanni; 6 
Parodi Delfino Leopoldo; 6 
Quilico Carlo Alberto; 7 
 

 
Raimondi Antonio; 6 
Rebua Eolo; 6 
Renda Salvatore; 6 
Ronga Giulio; 6 
Rossi Francesco; 6 
Russo Gioacchino; 6 
Sagramoso Guido; 6 
Saverio Azzariti Francesco; 6 
Schanzer Carlo; 6 
Scodnik Enrico; 6 
Sechi Giovanni; 7; 8 
Serpieri Arrigo; 6 
Sforza Carlo; 3; 4 
Suardo Giacomo; 10; 11 
Thaon di Revel Paolo; 7 
Todaro Francesco; 6 
Treccani degli Alfieri Giovanni; 

6 
Velani Luigi; 6 
Verlaci Shevket; 6 
Viale Guido; 6 
Vicini Marco Arturo; 3 
Vitali Vittorio Carlo; 11 
Vittorio Emanuele III, re 

d'Italia; 4 

 

Indice dei nomi di luogo 
 

Croazia; 8 
Dalmazia; 9; 11 
Lubiana; 9; 11 
Stato Croato Indipendente; 8 

Indice dei nomi di ente 
 

Archivio centrale dello Stato; 
10 

Bergamo fascista, periodico; 11 
Ministero dell'Interno; 9; 11 
Partito nazionale fascista; 7; 8 
Senato del Regno; 3; 10; 11 
Senato del Regno. Alta corte di 

giustizia; 5 
Società di letture e 

conversazioni scientifiche; 3 
Unione nazionale fascista del 

Senato; 3; 8 

 


